
Mikrodluhem z chudoby k prosperitě?
Martin Schlossarek

web: www.maendeleo.cz
facebook: Maendeleo
email: info@maendeleo.cz
tel.: +420 737 989 899 Olomouc, 3. 5. 2018



Obsah

1. proč chudí potřebují mikrofinanční služby?

2. stručná historie mikrofinancí

3. pár slov o Tanzanii

4. neziskové mikropůjčky: Maendeleo 



Proč mikrofinance?

• půjčky
• rodina: nízká dostupnost, lichvář: podmínky

• spoření
• spoření pod polštář: špatné zabezpečení domů + vysoká kriminalita

• spoření v naturáliích: hospodářská zvířata - likvidita

• pojištění
• vytváření rezerv = spoření

• zemědělství – diverzifikace nebo méně výnosné ale odolné plodiny a plemena





Grameen Bank

• 1983, Muhammad Yunus, Bangladéš

• rysy: 
• neformálnost – distribuce půjček na schůzích

• minimum papírování

• půjčování skupinám, ne jednotlivcům

• velmi malé půjčky v řádech desítek či stovek USD

• nucené spoření -> půjčka -> splácení po týdnu 

• ženy

• podnikatelské aktivity





















příjmová chudoba: 33 % x 16 %

multidimenzionální chudoba: 74 % x 27 %





O Maendeleu

• spolek, založen 2011

• cíl spolku: pomoc ke svépomoci v Tanzanii





















Činnost v Tanzanii

• Podpora farmaření: mikropůjčky a vzdělání

• Podpora podnikání: mikropůjčky

• Podpora komunity: knihovna, WMG, granty



Podpora farmaření

• cílová skupina: drobní farmáři, pěstitelé rýže

• mikropůjčky, sdílení zkušeností, praktické vzdělávání

• hlavní cíl: zvýšení blahobytu farmářů
• vyšší úroda, prodej úrody za vyšší ceny







Co pokrývá mikropůjčka?

• nákup vhodných semen

• nákup / přeprava hnojiva

• případný pronájem pole

• včasnost orby a dalších prací

• výsadbu v řádcích

• nákup nástrojů na mlácení rýže  

• náklady na vzdělávání

• rezervu na horší časy před sklizní / po sklizni 





Podpora farmaření: naše úspěchy

• počet poskytnutých mikropůjček od roku 2011: 212

• podíl úspěšně splacených mikropůjček: 99 %

• zvýšení prodejní ceny rýže díky společnému prodeji

• rostoucí aktivita a zapojení farmářů: partnerská
Wakulima Maendeleo Group

• individuální úspěchy farmářů





Měření chudoby a bohatství majetkem

DŮM
• plechová střecha (68 %)
• obvodové zdi domu z pálených cihel (65 %)
• elektrická přípojka (35 %)
• zasklená okna (10 %)
• betonová podlaha: jedna místnost (43 %)
• splachovací záchod (0 %)
• vlastní suchý záchod (97 %)

VYBAVENÍ DOMU
• rádio (75 %)
• televize (15 %)
• počítač (0 %)
• gauč (44 %)
• šicí stroj (7 %)
• lednička (0 %)

OSTATNÍ
• mobil (85 %)
• jízdní kolo (71 %)
• motorka (7 %)
• auto (0 %)



Měření chudoby a bohatství majetkem

DŮM
• plechová střecha (5 b.)
• obvodové zdi domu z pálených cihel (4 b.)
• elektrická přípojka (5 b.)
• zasklená okna (8 b.)
• betonová podlaha: jedna místnost (6 b.)
• splachovací záchod (9 b.)
• vlastní suchý záchod (3 b.)

VYBAVENÍ DOMU
• rádio (3 b.)
• televize (7 b.)
• počítač (7 b.)
• gauč (5 b.)
• šicí stroj (7 b.)
• lednička (9 b.)

OSTATNÍ
• mobil (3 b.)
• jízdní kolo (5 b.)
• motorka (7 b.)
• auto (10 b.)



Vývoj majetku: lidé v projektu a mimo něj

• dotazník vyplnilo 68 lidí, 35 lidí ve
skupině A, 33 lidí ve skupině B

• skupina A: v projektu zapojena už v
sezóně 2015/2016

• skupina B: v projektu zapojena až
od sezóny 2016/2017

• obě skupiny vyplnili údaje k září
2015 a k září 2016: vývoj majetku
skupiny A byl v období září 2015 -
září 2016 projektem ovlivněný,
zatímco vývoj majetku skupiny B
ne…



průměr – skupina B: 2015 – 23.3 b., 2016 – 22.1 b. (trend:  -1.2 b.)
průměr – skupina A: 2015 – 24.0 b., 2016 – 26.1 b. (trend: +2.1 b.)

Skupina B – mimo projekt Skupina A – v projektu



Podpora podnikání



Podpora komunity: granty



Výzvy

• knihovnička v Mahangu

• sběr spolehlivých dat (velikost úrody)

• průběžný reporting z Tanzanie



Podpora komunity: Wakulima Maendeleo



Výzvy

• větší nezávislost farmářů / organizace Wakulima Maendeleo Group:

1. přechod na nepřímé řízení projektu: namísto rozhodování o
přesných parametrech projektů stanovování mantinelů

2. stanovení transparentního plánu finanční podpory pro Wakulima
Maendeleo Group: splnění finančních a personálních kritérií
vede k získání konkrétní částky, se kterou může organizace
počítat

3. spolufinancování z jiných (tanzanských) zdrojů





Děkuji za pozornost!

web: www.maendeleo.cz
facebook: Maendeleo
email: info@maendeleo.cz
tel.: +420 737 989 899 


